Ibid. § 3. „Andere bey der Armee angestellte Personen, welche nicht als Soldaten betrachtet werden können, und nicht zu dem General-Stab oder Eist der Regimenter gehörten, sollen in allen ihr Amt betreffenden Angelegenheiten der Militair - Gerichtsbarket, hingegen in allen übrigen Sachen, denen Civil - Gerichten unterworfen feyn. (Die bey Garnisonen, oder andern Militair - Anstalten verordnete Prediger stehen in Amts- und Personal-Sachen unter dem Ober-Consistorio)“ Necesse tamen est, vt index, qui ex his quendam vocaturus

fit, futuram vocationem nunciet alteri iudici, cuius iurisdictio ob diuersa rei officia in eundem competebat. Quod cum passim iuberi videmus, tum recentem admodum de armamentario legem habemus d. d. 23. Ian. 1790 in qua haec leguntur: „Nachdem Wir nun der Nottheit befinden, daß zu Vermeidung etwaniger Inconvenienzen, von den Civil-Obrigkeiten dem jedesmaligen Vorgesetzten des Haupt-Zeug-Hauses von der erforderlichen Gestaltung eines Untergeraden vor die Civil - Gerichte in Zeiten ausfahrliehe Nachricht gegeben werde, damit wegen deren Dienst - Verwaltung die nothige Vorfehung und Veranfaltung getroffen werde.“ u. s. w.

qq) Verba (Hoffm. pag. 829) haec sunt: „Als gehet Unsere gnädigste Intention dahin, daß fahröhn alle excedirende und verbrechende, sowoll beurlaubte, als andere Soldaten, in delictis communibus, nach dem Exempel anderer Dienste, sofort in loco delicti von der Civil-Obrigkeit des Orthes arretiert, über die begangene Ex-

legimus hanc concessionem, sed extensam ad duces superiores, ea tamen lege, vt qui proximus inueniatur delinquentis index, simulque senatus, qui rebus bellicis praefest, certiores de caussae natura reddantur<sup>rr)</sup>.

celle und Verbrechen zum erstenmahl summarisch vernommen, nach dessen Erfolg, ohne weiters in der Sache zu verfahren, mit Einführung der gehaltenen Vernehmungs- Registratur. Bericht zu Unterm Geheimen Kriegs-Raths-Collegio erstatlet, und von darsaus fernerne Resolution erwartet, zu gleicher Zeit aber auch dem Regimento, wohin der Excedent oder Verbrecher gehört, von dessen Arrestirung und Vernehmung Nachricht ertheilet werde.<sup>“</sup>

rr) Ad quem locum WINKLERVS, Opus. Vol. I, pag. 25, non sive iure obsernat, iudicem, qui deprehenderit, per illam legem non ad curandam exlibitionem obligari, sed ad nuncianandum tantummodo, si deprehendisse. Immitit autem ipsi illi § 5, simulque § 17 Ordinar. d. a. 1728. Caeterum cum legislator in recentissima illa lege G. R. Sect. VII, § 5, mentionem non faciat Ordinat. de anno 1728, & plique eius 27: abstinentium videtur nostra tempore indici ciuilis ab omni aedium delinquenti perquisitione, quae per hanc Ordinat. ei erat concepsa; et hoc quidem eo magis, cum, qui recentiores leges Saxonicas, quae de re militari praecipiunt, cum anterioribus comparat, se eo duci vident, ut persuadeat sibi, nostra aetate magis pro foro militari quam contra illud esse praesumendum.

Nam cum ab initio eo vsque fane-  
rent ciuilis iudici leges, vt, si qui mil-  
ites vna cum ciuilibus personis deliqui-

fent, milites exhibendi indicarentur ciuilis iudicio, quod scriptum est in Mand. d. d. 13. Jul. 1672, competetque patrimoniali iudici prehensio etiam in militaribus delictis (vid. WINKLER. Opus. pag. 22): eo cecidit ciuilis potestas, vt in ipso summario examine deprehensi in delinquendo militis auctoritatem eins fatis circumscriptum inueniamus. (Praterea, sine ilis, legibus, quas et adhibemus et confessim adhibebimus, haud parum ad rei historiam faciunt Pat. d. d. 20. Febr. 1719. HORREM. in C. mil. pag. 319. et Ord. gen. d. d. 3. Dec. 1743 in HORREM. pag. 954.) Quam quidem sententiam non minus valere putauerim in interpretatione eorum, quae in Ordinat. d. a. 1673 § 4. 1682 § 18. 1692 § 20. 1697 § 21, de deprehensionis iudicis potestate legitur. Nullo autem pacto eundem fori militaris sanorem creuisse etiam dicas in militaribus dimisissis, qui modo praefecti essent, antea in delictis pristinae adhuc iurisdictioni suberant, Pat. d. d. 20. Febr. 1719 § 5 Ord. d. d. 22. Nov. 1722 HORREM. pag. 823 Ord. d. d. 20. Sept. 1728 et Ord. d. d. 10. Sept. 1726 II. pag. 827 hodie autem ciuilis iudici subiecti sunt, K. G. R. II, § 5. vbi in omni re, etiam criminali, pro Schrifftaffi habentur. Vninerse autem hoc monere iuvat: qui legislationem Saxoniam militarem consideret, certe intellectum esse, a magna inconstan-  
tia ac varietate eam ad magnum simili-  
citatem pervenisse. Fori ipsius militaris

Quos vero caeteros invenimus casus, vbi ad forum militare fit remittendum: personale militum forum in exhibendis non reperimus. His autem potissimum accenfendi videntur duo loci, primum, vt, qui dimissi sint a militia accusentur criminum militarium, dum milites essent, commissorum, deinde, vt in militem a iudice militari inquisitum sit de delicto communii, hoc autem tunc visum sit aut non commissum a reo, aut leue admordum, ita, vt ne dubitaretur quidem, quin rens interdum a militia posset dimitti, nunc autem appareat, denuo esse in reum inquirendum. In vtroque enim casu reus exhibendus est iudicari militari <sup>ff).</sup>

Sportulas autem a indice civili remittente accipi Ord. de a. 1752. l. c. vetuit. Dubitauerim autem adspicuari Winklero, qui l. c. pag. 25. restrictio huius legis interpretatione vtitur, ac putat, a milite re familiari instructo petere iudicem sportulas posse. Cum vero lex ipsa simpliciter vetet, minus opinor specialem hanc cauissam ei subiici posse, qua iure aliquo ad noua quedam deducti dicamur, quam aliam eamque generalem, quam haud scio an recte in favore militaris iurisdictionis quaeferim. Video praeterea opinionem meam confirmatam per §. 5. S. VI des K. G. R. vbi non minus vniuerse vetatur, in foro accusae quidquam sportularum a militibus accipi.

privilegium excellum, abusus eius in alienis quibusque sublatuſ.

Renunciando autem militem apprehensum a foro militari non liberari, cum per se intelligunt, tum per Mand. d. d. 30. Oct. 1759 (H. pag. 830.) munitum est.

zu) K. VII § 6. „Doch werden hier-

von billig ausgenommen, a) die während der Dienstleistung begangenen Militair-Verbrechen, weshalb der Entlassene allemal dem foro militari unterworfen bleibt; b) Gemeine Verbrechen; fo von der Entlassung bey den Militair-Gerichten bereits anhangig worden, daher bey selbigem die Untersuchung fortzusetzen ist.“

Sed quum hactenus de ea exhibitione dixerimus, quae sit ad forum militare, dicatur nunc de ea, quae fieri debeat a foro militari. Primum autem occupat locum ea exhibendi species, quae forum, quod vocant Accisae, concernit.

Nam cum iam in Reg. d. d. 11. Oct. 1753 (Hoffm. pag. 333 sq.) de huius fori praerogativa constitutum esset, nouam eiusdem legis sanctionem legimus in K. G. R. S. VI Vtraque autem haec lex iniucem sibi ita conueniunt, ut recentior haec non nisi succincta prioris repetitio esse videatur. Quae autem de nostra re in eadem scripta deprehenduntur, haec fere sunt. In iniuriis forum rei vbiique valebit, ita tamen, ut de sententia ipsa eiusque executione certior fiat, qui rei inventus fuerit index.<sup>ii)</sup> In accisalibus autem delictis distinguendum censuerunt legumlatores inter milites eorumque duces, ita ut milites aut inferioris ordinis duces cum familiarum membris iis, quae apud cohortem sunt, nec non ducum superiorum serui requirenti accisae iudici sunt ad inquirendum sistendi<sup>iii)</sup>, finito autem inquirendi officio ad militarem indicem poenae militaris infligendae causa aut ad dominum remittendi.<sup>iv)</sup> Ex ducibus autem superioribus si qui deliquerint contra accisae leges, exhibendi hi quidem non sunt, sed, vbi non sunt ex iis, qui *Staabsofficiers* dicuntur, res nuncianda ei, qui praefest legioni, si ex dictis

ii) Regul. 1753 § 1 et 2. K. G. R. I. c. § 10. Caeterum in casu denegatae per militarem indicem iustitiae, huius impensis restituendum actorem esse legitur Reg. § 1.

iii) Regul. § 3 et 4, vbi adiicitur, de reo aegroto statim iudici accisae re-

quimenti esse nunciandum. K. G. R. I. c. § 8.

iv) Regul. et K. G. R. § 5. Dominus vero aut multam praefandam curare, aut reum, ut amplius cognoscatur, carceri illam mandetur, accisae exhibere tenetur. ibid. § 7.

*Staabsofficiers*, collegio reddituum Electoralium secreto (secundum Reg. § 12 etiam ei, qui omni exercitui praefest, *dem Generalfeldmarschall*) <sup>xx).</sup>